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راهکار را هم 

به یاد بسپارید...

33 این

تربیت زيبايى شناختی و هنری

مدیران هنرمند، مدیران زيبابین 
بخش ششم

در این سلسله مطالب نکاتی از نگاه زیبایی شناختی و هنری مدیران مدرسه ها مطرح می شوند که 
می توانند زمینه های اجرایی شدن ساحت تربیت زیبایی شناختی و هنری فراگیرندگان و کارکنان را از 

طریق تأکیداتی که در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش شده اند، فراهم آورند.
پنج شمارة قبلی بیشتر به مبانی و اصول تربیت زیبایي شناختی در مدرسه اختصاص داشت. از این 
شماره به تربیت عملی زیبایی شناختی دانش آموزان توسط مدیر و مجموعة تربیتی آموزشی توسط 

هنرها خواهیم پرداخت و نکاتی را در حوزة کتاب و کتاب خوانی و هنر نمایش مطرح می کنیم.

 دکتر مرتضی مجدفر
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تربیت هنری از طریق کتاب و کتاب خوانی
۱۲۵ یکــی دیگر از زمینه هــای کاری مدیــران هنرمند و 
زیبابین برای توســعة تربیت هنری و حس زیبایی شناختی 
دانش آموزان )و همکاران و اولیا(، توجه شایســته به موضوع 
کتاب و کتاب خوانی در مدرسه است. عده ای کتابخانه را قلب 
تپندة هر واحد آموزشــی نامیده اند. مدرسه هایی را در ایران 
و جهان ســراغ داریم که معمــاری و جایابی مکان کتابخانه 
را طوری ســامان داده اند که حتماً هــر دانش آموز روزی دو 
ســه بار از کتابخانه گذر کند. یکی از مدرسه های پیشرو در 
تهران، محل اســتراحت و دفتر معلمانــش با کتابخانه یکی 
است و به خاطر مفروش بودن کتابخانه، دانش آموزانش حتی 
می توانند برای لحظاتی در کتابخانه روی زمین بنشــینند و 

استراحت کنند.
۱۲۶ مدیــران هنرمنــد در برنامة هر روزة مدرســة خود، 
بخــش قابل توجهی را به ترویج فرهنگ کتاب و کتاب خوانی 
اختصــاص می دهند. این کار می تواند طیف گســترده ای از 
معرفی کتاب های جدید و خواندنــی در برنامه های آغازین، 
نصب تصویــر روی جلد و متن معرفی کتاب های مناســب 
در تابلوهای اعلانات، خرید کتاب هــای جدید و به روزآوری 
گنجینة کتابخانة مدرســه، تا ترتیب دیدار با نویســندگان و 
شاعرانی را شامل شــود که دانش آموزان آن ها و آثارشان را 

می شناسند.
۱۲۷ مدیــران زیبابیــن کاری می کننــد کــه کتاب های 
معرفی شــده در مراســم آغازیــن، تابلوهای اعلانــات و نیز 
کتاب های معرفی شده توســط معلمان، در بوفه یا فروشگاه 
و نمایشــگاهی که برای فروش کتاب در مدرســه تشــکیل 

می شود، به دانش آموزان عرضه شود.
۱۲۸ مدیرانــی که می دانند یکی از راه های گســترش حس 
زیباشــناختی دانش آمــوزان، معلمان و اولیا، در دســترس 
بودن کتاب های خوب اســت، علاوه بر آنکه به کتابخانة ویژة 
دانش آموزان اهمیت می دهند، ایجاد کتابخانه یا قفســة ویژة 
کتاب های مناســب معلمان در دفتر آن هــا را نیز فراموش 
نمی کنند. البته اولیا هم جایگاه جداگانه ای دارند و لازم است 
شــرایطی پدید آید که در جلســات انجمن اولیا و مربیان و 
نیز دیدار با اولیا، مجموعه ای از کتاب های خواندنی مناســب 
پدران و مادران در معرض دید، امانت دهی و حتی فروش به 

آنان قرار گیرد.
۱۲۹ درســت اســت که معلمان بــه کتاب هــای تربیتی، 
روان شناســی  و روش های یاددهی یادگیری نیاز بیشــتری 
دارند، ولی آن ها هم قبل از معلم بودن، انسان هایی هستند با 
نیازهای فراوان دیگر که آن ها را در کتاب های دیگر می یابند. 
بودن تعدادی کتاب در زمینة ادبیات، شعر، داستان و رمان، 
ایران شناســی، انواع هنرها و حتی آشــپزی و کارهای مفرح 
و ســرگرم کننده و ترغیب معلمان به خواندن آن ها، بی شک 
در تبدیل آنان به انســان هایی زیبابین مؤثر خواهد بود. این 

شرایط در مورد دانش آموزان و اولیا نیز صادق است.

۱۳۰ یــک از کارهایــی که مدیــران هنرمنــد مروج حس 
زیبایی شــناختی انجام می دهند، این است که در مناسبت ها 
و اوقاتی که پدید می آید، کتاب های نوخوانده یا نوشــناختة 
خود را به معلمان معرفی کننــد. یکی از معلمان خوش فکر 
که بعدها مدیر مدرســه شد، همیشه با خود کتاب جدید به 
کلاس هایش می برد و از سر تصادف! همیشه روی میزش جا 
می گذاشــت. او این کار را به عمد انجــام می داد که بچه ها از 
ســر کنجکاوی کتاب ها را ببینند و احیاناً علاقه مند شوند و 
بخوانند. او بعدها هنگام مدیریت مدرسه هم این کار را انجام 
می داد و هر چند وقت یک بار، کتاب ها و مجلاتی را که مناسب 
معلمان بود، روی میزش رها می کرد تا معلمان ببینند، ورقی 

بزنند و احیاناً علاقه مند شوند.
۱۳۱ مدیــران هنرمنــد در مدرســة خود بــرای معلمان، 
دانش آموزان و اولیا مســابقة کتاب خوانی می گذارند، ولی از 
انتخاب یک کتاب به عنوان منبع مسابقه برای همه و برگزاری 
آزمون با سؤالاتی که پاســخ های مشخصی دارند، خودداری 
می کننــد. این مدیران معتقدند، وقتی شــما برای همه یک 
کتاب تعیین می کنید، نخســت به تفاوت هــای فردی افراد 
بی توجهی می کنید، دوم آنکه به این طریق فقط مجوز ورود 
یک کتاب را به مدرسه می دهید که می تواند با تبدیل شدن به 
چندین عنوان کتاب، عاملی برای ورود اندیشه های گوناگون 
به مدرســه باشد. این مدیران، به جای سؤالات چهارگزینه ای 
یا پرسش هایی که پاسخ های کلیشه ای دارند، تجربه نویسی، 
نقــد، تحلیل و بازآفرینــی خوانندگان در مــورد کتاب های 

خوانده شده را مدنظر قرار می دهند.
۱۳۲ مدیران زیبابین با استدلال هایی که در نکتة پیشین ذکر 
شــد، از انتخاب یک کتاب مشخص برای هدیه دادن به همة 
دانش آموزان، معلمان و اولیا خودداری می کنند و سعیشان بر 
این اســت که با اهدای کتاب هایی در موضوعات و محورهای 
گوناگون، به تمامی نیازهای ذی نفعــان توجه کنند. بدیهی 
اســت، این کار ریزبینی هایی دارد کــه به طور قطع مدیران 
هنرمند به آن ها توجه دارند. برای مثال، دادن یک فرهنگنامة 
رنگی با جلد سخت و قیمت بالا به یک دانش آموز و در مقابل، 
دادن کتابی با صفحات کم و سیاه وســفید و قیمتی نازل به 

فردی دیگر مسئله ساز خواهد شد.
۱۳۳ مدیران هنرمند به اقتضاها هم نظر می کنند و در برخی 
موارد، تذکرات دو نکتة قبلی را کنار می گذارند. برای مثال، اگر 
قرار باشد همة همکاران در زمینة یک سامانه یا روش جدید 
اداری با اطلاعات جدیدی روبه رو شــوند )برای مثال آشنایی 
با ارزشــیابی توصیفی(، یا قرار باشد دانش آموزان در یکی از 
فعالیت های فوق برنامه، اصول مشخصی از مهارت های زندگی 
را تمرین کنند، در ندادن کتاب یکســان به همه پافشــاری 
نمی کنند، ولی سعی می کنند در قفسة کتاب معلمان یا جای 
مشخصی از کتابخانة دانش آموزان، آثار مرتبط دیگری را هم 

در زمینة یادشده در اختیار افراد قرار دهند.
۱۳۴ مدیران زیبابیــن وجین کتابخانه هــای دانش آموزی، 
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معلمی و خانواده ای مدرسة خود را فراموش نمی کنند. بعضی 
از کتاب ها، بعد از مدتی، موضوعیت خود را از دست می دهند 
)یــا آمدن بحث جدیدی، محتوای کتــاب را کهنه می کند(. 
تعدادی از کتاب ها کثیف یا پاره می شوند و محتوای برخی از 
کتاب ها در عمل آسیب زا تشخیص داده می شوند. در چنین 
مواقعی، کتابخانه را باید همچون باغچة گل یا مزرعه وجین 

کرد تا کتاب های دیگر امکان خودنمایی داشته باشند.
۱۳۵ مدیران هنرمند در عمل می بینند که برخی از کتاب ها 
خیلی مورد اقبال بچه هاست. این کتاب ها یا به خاطر محتوای 
جذابشان یا به خاطر ارجاعاتی که معلمان برای پژوهش های 
دانش آمــوزی بــه بچه ها ســفارش می دهند، زیــاد خوانده 
می شــوند و زودتر در معرض مستعمل شدن هستند. مدیران 
هنرمنــد اولًا باید از این کتاب ها چندین نســخه تهیه کنند 
و ثانیاً در وجین کتابخانه ها، خیلی حواسشــان به این قبیل 

کتاب ها باشد.
۱۳۶ مدیران هنرمند فضایی پدید می آورند که در کلاس های 
مدرســه های ابتدایی، کتابخانة کلاســی ویژة دانش آموزان 
تشکیل شــود. همچنین، در دورة متوسطه، اگر کلاس بندی 
بر اساس درس ها سامان یافته است، در کلاس اختصاصی هر 
درس و اگر بر اســاس شمارة کلاس ها شکل گرفته است، در 
گوشــه ای از کتابخانة مدرســه، کتابخانه یا قفسة کتاب های 

تخصصی هر یک از درس ها را سامان می دهند.
۱۳۷ مدیران زیبابین تفاوت کتاب و شبه کتاب را می شناسند 
و اجازه نمی دهند شــبه کتاب ها در مدرســة تحت مدیریت 
آن ها غالب شوند. شــبه کتاب به کتاب هایی اطلاق می شود 
که نویســنده یا شاعر و مترجم ندارد یا شناخته شده نیست، 
ناشــر معتبری ندارد، کیفیت گرافیکــی نازلی دارد و عموماً 
بر اســاس کارتون های تلویزیونی و شخصیت های موردعلاقة 
کودکان پدید می آید و از همه مهم تر به جای کتاب فروشی ها، 
در دکه هــای روزنامه فروشــی، مغازه هــا و جاهایی فروخته 
می شــود که ربطی به کتاب و کتاب خوانی نــدارد. این نوع 
کتاب ها ممکن اســت برای آغــاز کتاب خوانی و علاقه مندی 
کودکان مفید باشند، ولی در ادامه برای حس زیبایی شناسانة 
دانش آموزان بسیار مضرند و به هیچ عنوان آن ها را در مسیر 

کتاب خوانی یاری نمی دهند.
۱۳۸ مدیران هنرمند جشــنواره هایی را که در حوزة کتاب 
و مجــلات کودک و نوجــوان برگزار می شــوند، پیگیری و 
کتاب هایــی را که در این جشــنواره ها برگزیــده یا معرفی 
می شــوند، برای کتابخانه های مدرســة خود تهیه می کنند. 
جشنواره های کتاب های آموزشی رشد، کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان، لاک پشــت پرنده، ســلام بچه ها و نیز 

برگزیدگان شورای کتاب کودک از این دست هستند.
۱۳۹ مدیران هنرمند مدرســه ها غالباً ناشــران موفق حوزة 
ادبیات کودک و نوجوان و نیز حوزة آثار تربیتی، روان شناسی 
و مدیریــت را به طور کامل می شناســند و می دانند آثار این 
ناشران کارشناسی شــده و بر اساس نیازهای دانش آموزان و 
کارکنان مدرسه ها تهیه شده اند و با اطمینان می توانند آن ها 
را در اختیــار بچه ها و کارکنان بگذارنــد یا در کتابخانه های 

دانش آموزی و معلمی قرار دهند.

۱۴۰ از مدیر هنرشــناس زیبابین، انتظــار می رود لااقل ده 
نویســنده، ده شــاعر، ده مترجم و ده تصویرگر و گرافیست 
برجستة حوزة ادبیات کودک و نوجوان را بشناسند. همچنین، 
لازم اســت با تعداد قابل توجهی از نویســندگان و مترجمان 
شناخته شــدة آثار تربیتی و مدیریتی آشــنا باشند. حداقل 
فایدة چنین کاری آن است که سراغ کتاب هایی نمی روند که 

اثربخشی کمتری دارند.
۱۴۱ مدیران هنرمند زیبابیــن وقتی قصد تهیة کتاب برای 
خود یا مدرســة تحت مدیریتشان را دارند و به طور تصادفی 
از مقابل نمایشــگاه، فروشگاه یا مکانی گذر می کنند که خبر 
فروش کتاب، مثلًا با ٥0 درصد تخفیف در آنجا نصب  شــده 
است، بی هیچ اعتنایی رد می شوند. اگر قدری با شرایط تولید 
کتاب آشنا باشید، متوجه خواهید شد یک جای کار می لنگد: 
یا کتاب کم ارزش است، یا رونویسی از روی کتاب های دیگران 
اســت، یا حق التألیف و حق الزحمه پرداخت نشــده است، یا 
قیمت کتاب چندین برابر نوشــته شــده تا بعد از ٥0 درصد 

تخفیف، باز هم سودی داشته باشد و...
۱۴۲ مدیران هنرمنــد زیبایی پرور در کتابخانة دانش آموزی 
مدرســه، به وجــود حتمی چنــد دســته از کتاب ها توجه 
بیشــتری می کنند: فرهنگ نامه ها، زندگی نامه ها، کتاب های 
شــعر، ادبیات و داستان )کلاســیک و معاصر(، تاریخ، طنز و 
نیز کتاب هایی در حــوزة علاقه های اختصاصی بچه ها مانند 
ماشــین، موتور، ربات، علوم فضایــی و نیز کتاب هایی که در 

پژوهش های دانش آموزی به کار بچه ها می آیند.
۱۴۳ مدیران هنرمند مشارکت جو برای تجهیز کتابخانه های 
معلمی، دانش آموزی و اولیای مدرسه، ابتدای سال تحصیلی 
از معلمان، دانش آموزان و اولیا درخواســت می کنند هر کدام 
به ترتیب 10، 1 و 1 عنوان کتاب را که لازم است در مدرسه 
وجود داشته باشد، به مدرسه معرفی کنند تا نسبت به تهیة 

آن ها اقدام شود.
۱۴۴ مدیــران مشــارکت جویی کــه دنبــال تقویت حس 
زیبایی شناســی دانش آموزان خود هستند، در کنار شناسایی 
خیرانــی کــه در حوزه های گوناگــون به مدرســه ها یاری 
می رسانند، خیران فرهنگی را هم که با تجهیز کتابخانه های 
مدرســه ها )از لحاظ کتاب و تجهیزات( قصد مشارکت دارند، 
شناســایی می کنند. البته می توان با شناسایی نویسندگان، 
مترجمان، شــاعران و ناشــران خیرخواه، از آن ها هم در این 

کار بهره برد.
۱۴۵ مدیران زیبابین چون نگاه زیبایی شناســانه به کتاب و 
کتاب خوانی و کتابخانه های مدرسه دارند، علاوه بر برگزاری 
مراسم بازگشــایی مدرســه ها، حداکثر تا قبل از فرارسیدن 
دهة دوم مهر، یک مراســم بازگشــایی اختصاصی هم برای 
کتابخانه های مدرســه برگزار می کنند و چگونگی اســتفادة 
دانش آمــوزان، معلمــان و اولیا از کتابخانه هــا و برنامه های 
ویژه ای را که قرار اســت طی همان سال تحصیلی از طریق 

کتابخانه ها برگزار شود، اطلاع رسانی می کنند.
۱۴۶ مدیران هنرمند برای جشــن بازگشایی کتابخانه ها از 
دانش آمــوزان، معلمان و اولیا درخواســت می کنند هر کدام 
حداقل یک جلد کتاب مناســب را که تقریباً نو و متناســب 
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با هر یک از کتابخانه هاســت، امضا و به مدرســه اهدا کنند. 
بدیهی است، این کتاب ها تنها پس از بررسی و متناسب بودن 

در قفسه ها جا خواهند گرفت.
۱۴۷ مدیران هنرمند در طراحی وبگاه و کانال یا ایجاد فضای 
مجازی اختصاصی برای مدرســه، ترتیبی اتخاذ می کنند که 
بخشــی به کتاب و کتاب خوانی اختصاص یابد. از طریق این 

بخش، خیلی کارها را می توان انجام داد.
۱۴۸ مدیران زیبابین می دانند کــه یکی از ابزارهای تربیت 
حس زیبایی شــناختی بچه ها، پرورش حس خلاقیت و نقد 
و تحلیل در دانش آموزان اســت و بی شــک نقد و بررســی 
کتاب هایی که مدرسه اعلام می  کند یا خود بچه ها می خوانند 
و دوســت دارند در مورد آن ها صحبت شــود، از جملة این 

روش هاست.
۱۴۹ در اغلب مدرســه هایی که مدیــران معتقد به پرورش 
حس زیبایی شناختی آن ها را اداره می کنند، یکی از کارهای 
رایج تألیف و آماده ســازی کتاب هایی به شکل و شمایل یک 
کتاب اصلی، ولی در صفحات اندک توسط دانش آموزان است. 
در واقــع، در این کار که نوعی پژوهش دانش آموزی اســت، 
بچه ها کتاب هایی را با دســت خط خود، با جلد و تصویر روی 
آن، محتوایی در چند صفحه، دارای تصویرســازی و رسامی 
و فهرســت منابع تدوین می کنند و به معلمان خود تحویل 
می دهند. وجود قفسه ای در کتابخانة مدرسه برای نگهداری 
از ایــن قبیل آفرینندگی های کوچک دانش آموزی از هر نظر 

مفید است.
۱۵۰ مدیران هنرمنــد زیبابین می دانند کــه آن ها الگویی 
بی بدیل بــرای دانش آمــوزان، معلمان و اولیا هســتند. لذا 
ســعی می کنند علاوه بر خواندن دائمی مجلات تخصصی و 
عمومی حوزة کاری خــود و کتاب هایی در حوزة عمومی از 
جمله شعر و ادبیات، الزاماً در سال 12 کتاب در حدود 100 
صفحه ای را بخوانند: حداقل ســه کتــاب در حوزة مدیریت 
و رهبری آموزشــی، دو کتاب در حــوزة تربیت، دو کتاب در 
حوزة روش های نویــن یاددهی یادگیری، دو کتاب در زمینة 
فناوری های نوین اطلاعاتی و ســه کتــاب در زمینة تاریخ، 

فرهنگ، فلسفه و تمدن ایران و اسلام.

نمایش و هنرهای نمایشى
۱۵۱ مدیران هنرمند از ارتباط نمایش و کتاب خوانی آگاه اند. 
آن ها می دانند هر نمایشــنامه ای قبــل از هر چیز یک متن 
نوشــتاری خوانداری است. لذا وقتی در مدرسة خود بر ترویج 
نمایش برای توســعة تربیت زیباشناختی دانش آموزان تأکید 
می کنند، به دنبال توســعة توأمان فرهنــگ کتاب خوانی و 

پرورش حس علاقه مندی بچه ها به هنر نمایش هستند.
۱۵۲ مدیــران هنرمندی کــه در مدرســه های ابتدایی کار 
می کننــد، در وهلة نخســت از »نمایش عروســکی« بهره 
می برند. کودکان دورة ابتدایی، هم از دیدن نمایش عروسکی 
لذت می برند و هم دوست دارند خود اجراکنندة یک نمایش 
عروســکی باشــند. اکنون در برخی از مدرســه های کشور 
در کنــار دیگر فضاهای پیرامونی، حتمــاً فضایی به نام اتاق 
نمایش عروســکی هم وجود دارد که دانش آموزان با ذوق و 

شــوق در آنجا حضور پیدا می کنند. اجرای نمایش نامه هایی 
که شخصیت های داســتان های آن از میان حیوانات انتخاب 
می شوند، در میان کودکان دوره های پیش دبستانی و ابتدایی 

مشتاقان زیادی دارد.
۱۵۳ مدیــران هنرمند ترتیبی اتخــاذ می کنند که حتماً در 
مدرسة آن ها بســاط »نمایش خلاق« هم برپا شود. نمایش 
خلاق ترکیبــی از متون از پیش  تعیین شــده و بدیهه گویی 
توســط اجراکنندگان نمایش است که علاوه بر تربیت حس 
هنری و زیباشــناختی کودکان، در پرورش خلاقیت آنان از 
جنبه هــای گوناگون، از جمله خلاقیــت کلامی و مبتنی بر 

تفکر، مؤثر است.
۱۵۴ مدیــران هنرمند با ارتباط دادن ادبیــات و نمایش، به 
اجرای نوع خاصی از نمایش به نام »نقالی« در مدرســة خود 
دامن می زنند. شاهنامه خوانی یا نقالی متون این اثر حماسی 
و خوانش دیگر آثار ادبیات ایران، از جمله روش هایی است که 
در سال های گذشته در مدرسه های کشور توسعة قابل توجهی 
پیدا کرده اســت. همچنین، مدیــران مناطقی که فرهنگ و 
زبان های دیگری غیر از زبان رسمی دارند، نسبت به نقالی آثار 

بومی  محلی و ادبیات عامیانه و سنتی خود تأکید می ورزند.
۱۵۵ مدیــران هنرمند با یکی دیگر از انــواع نمایش به نام 
»نمایش صحنه ای« آشنا هستند و به فراخور امکانات مدرسه 
و توانمندی دانش آموزان، به اجرای نمایش های صحنه ای در 
مدرسه اقدام می کنند. برای آنکه یک نمایش روی صحنه برود، 
باید مدت ها روی متن نمایشنامه کار شود و این خود، روشی 
است غیرمســتقیم برای توســعة خواندن و علاقه مند کردن 
بچه ها به کتاب خوانــی. نمایش صحنه ای را می توان در همة 
دوره هــای تحصیلی اجرا کرد، با این تفــاوت که می توان بر 
اســاس دورة تحصیلی، از متون کم حجم )مانند داستان ها یا 
نمایشنامه های کوتاه و لطیفه ها و موقعیت های طنز کوتاه ( تا 
متون حجیم )مانند نمایش نامه های دانش آموزی موجود در 
بازار نشــر و نیز نمایش نامه های کلاسیک و جدید( استفاده 
کرد. بــرای اجرای نمایــش صحنه ای موفــق، وجود مربی 

کارکشته از نان شب هم واجب تر است.
۱۵۶ مدیران هنرمند وقتی نمی توانند نمایش های صحنه ای 
را در مدرســة خود اجرا کنند، به »نمایش نامه خوانی« روی 
می آورنــد. نمایش نامه خوانی در واقع همــان مرحلة تمرین 
اجرای نمایش صحنه ای است؛ بدون گریم و دکور، بدون لباس 
و خیلی چیزهای دیگر. ولی حسن اجرای نمایش نامه خوانی، 
عــلاوه بر پرورش حــس زیبایی شناســانه در دانش آموزان، 
در توســعة سواد خواندن، درســت خوانی و شناخت دقیق و 

انتقادی متون نیز مؤثر است.
۱۵۷ مدیــران هنرمند وقتی راهبردهــای یاددهی یادگیری 
را به طــور دقیــق واکاوی می کننــد، بــه دو روش تدریس 
شناخته شــدة »ایفای نقش« و »نمایشــی« برمی خورند که 
دقیقاً برگرفته از هنر نمایش اســت. تأکید بر کاربســت این 
روش ها توســط معلمان در تدریس مواد درسی که بر عهده 
دارنــد، علاوه بر جذاب  کردن فرایند یاددهی یادگیری، به طور 
غیرمســتقیم حس زیبایی شــناختی بچه هــا را هم پرورش 

خواهد داد. 
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